GE_GERICHTE ATAS/942/2014 vom 27. August 2014
GE Cour de justice, 2014-08-27, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/ge_gerichte_ATAS_942_2014
FR: GE_GERICHTE ATAS/942/2014 du 27 août 2014
IT: GE_GERICHTE ATAS/942/2014 del 27 agosto 2014
Erwägungen
E. 6
A réitérées reprises, la recourante a demandé à l’OAI d’exécuter le jugement cantonal et de
lui octroyer une rente d’invalidité fondée sur une incapacité de travail de 60 %. Dans un
premier temps, l’OAI lui a répondu que son dossier était auprès du Service médical régional
AI (SMR) pour examen, puis qu’une évaluation sous forme d’expertise était indispensable.
L’assurée s’y est opposée, considérant que son dossier était suffisamment instruit puisque le
TCAS avait admis la valeur probante du rapport de la Dresse B______. Les parties n’étant
pas parvenues à s’entendre, notamment sur la période devant faire l’objet de l’investigation
envisagée, l’expertise prévue le 26 avril 2011 a été annulée.
E. 7
Le 20 octobre 2011, l’assurée a saisi la chambre de céans d’un premier recours pour déni de
justice, concluant par ailleurs à la condamnation de l’OAI à lui verser trois- quarts de rente
à partir du 1er septembre 2007 et à ouvrir sans tarder une nouvelle procédure de révision
concernant l’aggravation de son état de santé depuis décembre 2010.
E. 8
Par arrêt du 1er février 2012 (ATAS/63/2012), la chambre de céans a admis le recours pour
déni de justice et invité l’intimé à rendre sans délai une décision incidente concernant la
mise en oeuvre de l’expertise contestée.
E. 9
Le 5 mars 2012, l’OAI a interjeté recours auprès du Tribunal fédéral, concluant à

entraînées par les séquelles de l’accident, afin d’évaluer si une capacité résiduelle existait
dans une activité adaptée et si des empêchements ménagers devaient être pris en compte.
Une instruction médicale complémentaire était ainsi indiquée, sous la forme d’une expertise
auprès de la Clinique romande de réadaptation, qui pourra prendre en compte l’ensemble
des atteintes à la santé, que ce soit sur le plan ostéoarticulaire, ORL, neuropsychologique ou
psychique.
E. 13
Par courrier adressé à l’OAI en date du 1er juin 2012, l’assurée a fait part de sa perplexité
au sujet de l’avis du SMR, qui ne répondait toujours pas à la question posée. L’examen de
sa capacité ménagère n’avait aucun sens car elle avait un statut d’active, sa profession
exercée était adaptée et le rapport de la Dresse B______ du
E. 16
Invitée à se déterminer, l’assurée a maintenu son recours, à l’exception de sa conclusion
plus subsidiaire.
E. 17
Par arrêt du 14 novembre 2012 (ATAS/1371/2012), la chambre de céans a admis le
deuxième recours pour déni de justice. Elle a d’abord rappelé avoir jugé par arrêt du 1er
février 2012 qu’au vu du désaccord entre les parties quant à la mise en œuvre d’une
expertise, l’OAI devait rendre sans tarder une décision incidente. Elle a ensuite estimé que
l’OAI avait violé le principe de célérité, nonobstant sa décision du 17 octobre 2012 (recte :

remplacer une expertise pluridisciplinaire, les limitations fonctionnelles n’étaient pas
clairement établies et les pièces médicales contradictoires. Enfin, il s’était conformé à la
nouvelle procédure relative à la mise en œuvre d’une expertise pluridisciplinaire selon le
principe aléatoire, par le biais de la plateforme SuisseMED@P.
E. 20
Par réplique du 18 janvier 2013, l’assurée a persisté dans les conclusions de son recours.
E. 21
Par duplique du 4 février 2013, l’OAI a maintenu sa position. Il a exposé que les retards pris
dans le dossier étaient dus au fait que l’assurée avait multiplié les procédures judiciaires et
utilisé toutes les possibilités pour ne pas se soumettre à l’expertise qu’il tentait de mettre en
œuvre depuis de nombreuses années, ce qui constituait une opposition parfaitement abusive.
Rien ne justifiait une critique aussi véhémente de l’OAI, qui avait simplement instruit la
demande de révision conformément à la loi, et cette nouvelle procédure ne ferait que
retarder encore l’instruction de cette demande.
E. 22
Par arrêt du 13 mars 2013 (ATAS/261/2013), la chambre de céans a admis partiellement le
recours. Elle a jugé que l’OAI n’avait pas violé le droit en ordonnant une expertise
pluridisciplinaire, mais, au vu des griefs soulevés par la recourante, a modifié le contenu de
la mission d’expertise et reformulé les questions destinées aux experts.
E. 23

n’avait manifestement aucune intention de faire avancer l’instruction, en violation de l’arrêt
du 13 mars 2013.
E. 36
Par réponse du 10 juin 2014, l’OAI (ci-après l’intimé) a conclu au rejet du recours, motif
pris qu’il n’avait commis aucun déni de justice. En effet, il s’était conformé à la procédure
légale, notamment en introduisant le mandat dans la plateforme SuisseMED@P. Il ne
pouvait donner aucune instruction à l’intention du MED@P ni lui soustraire de mandat,
sous peine de violer le principe du choix aléatoire. On ne pouvait pas lui reprocher un déni
de justice pour les retards induits par cette procédure, sur laquelle il n’avait pas d’influence.
En outre, compte tenu du délai de recours au Tribunal fédéral, des féries pascales, de la
consultation au SMR pour déterminer les volets de l’expertise et des démarches
administratives, il avait procédé promptement à l’enregistrement du dossier dans la
plateforme MED@P en juillet 2013, ce qui ne correspondait pas au délai de quatre mois
déploré par la recourante. Par ailleurs, l’argument selon lequel il lui incombait seulement de
choisir les experts et mettre sur pied l’expertise était erroné au vu de la jurisprudence. Enfin,
il se prévalait de l’arrêt de la chambre de céans du 26 février 2014 (ATAS/237/2014) et
estimait que l’attitude inadmissible stigmatisée par la recourante ne pouvait lui être
imputée, au vu du dossier et notamment de sa duplique du 4 février 2013.
E. 37
Par réplique du 23 juin 2014, la recourante a persisté dans les termes de son recours, et a

jugé que bien que l'on puisse considérer que la limite du tolérable pour un litige de cette
nature était proche, un laps de temps de 15 mois entre le recours auprès de la commission de
recours AVS/AI et le recours pour déni de justice au TFA n'apparaissait pas excessif au
point de constituer un retard injustifié prohibé et cela en dépit de l'exigence de célérité qui
ne peut l'emporter sur la nécessité d'une instruction complète et de l'enjeu de la cause pour
l'assuré (arrêt du Tribunal fédéral des assurances I 819/02 du 23 avril 2003).
A/1336/2014 - 11/16 - Dans un arrêt ATAS 237/2014 du 26 février 2014, la chambre de
céans a également nié l’existence d’un déni de justice, dans un cas où l’OAI avait informé
l’assurée le de la mise en œuvre d’une expertise médicale polydisciplinaire
(rhumatologique, psychiatrique et orthopédique), et où aucune décision quant au centre
d’expertise désigné n’était encore intervenue dix mois plus tard, au moment du recours. En
effet, l’introduction du mandat dans le système SuisseMED@P avait été effectué moins de
dix jours après la communication à la recourante. En outre, si un délai de près d’une année
pour l’attribution d’un mandat par le biais de cette plateforme apparaissait excessif, ce
retard n’était en l’occurrence pas imputable à l’intimé. c. En revanche, dans un arrêt
ATAS/859/2006 du 2 octobre 2006, le Tribunal cantonal des assurances sociales (ci-après
TCAS) a admis que la décision de l'OAI intervenue cinq mois après un arrêt du TCAS,
lequel rétablissait simplement la rente que l'OAI avait supprimée, était tardive, ledit retard
constituant un déni de justice dès lors qu'aucune instruction complémentaire n'était
nécessaire de la part de l'administration, hormis l'envoi d'un formulaire de compensation. Le
TCAS a aussi jugé qu’un déni de justice devait être considéré comme établi quand
l’assureur-maladie ne s’était pas formellement prononcé deux ans et demi après une
demande de remboursement (ATAS/354/2007). Il en a jugé de même dans le cas d’un
recourant qui était sans nouvelle de l’office cantonal de l’assurance-invalidité vingt et un
mois après le dépôt d’une demande de révision (ATAS/860/2006), dans celui d'un assuré
qui avait attendu dix-huit mois après que la cause ait été renvoyée à l’office pour nouvelle
décision suite à l’admission partielle de son recours (ATAS/62/2007) ou encore dans celui
où l’OAI, 9 mois après un jugement lui ordonnant de mettre en place une expertise, n’avait
pas encore entrepris de démarches en ce sens (arrêt du 10 mai 2005 ATAS/430/2005). Un
déni de justice a été constaté dans le cas où l’OAI avait attendu 14 mois depuis l’opposition
pour mettre en œuvre une expertise multidisciplinaire à laquelle la recourante avait conclu
d’emblée, dès lors que cette mesure d’instruction devait être prise sans tarder, l’intimé
reconnaissant d’ailleurs que la mise sur pied d’une expertise multidisciplinaire prendrait
plusieurs mois (ATAS/484/2007 du 9 mai 2007) et dans le cas où l’OAI avait ordonné un
complément d’expertise 17 mois après avoir obtenu les renseignements des
médecins-traitants (ATAS/860/2006 du 2 octobre 2006). Enfin, un déni de justice a été
admis dans un cas où l’OAI, n’avait rendu aucune décision plus de cinq ans après le dépôt
de la demande de prestation, et avait notamment tardé à instruire le cas par le biais d’une
expertise pluridisciplinaire, le recourant ayant par ailleurs régulièrement pris contact avec
l’intimé pour demander des nouvelles de son dossier. Le tribunal a notamment tenu compte
du fait que l’OAI s’était contenté durant une année de requérir un rapport médical
intermédiaire du médecin-traitant. Par la suite, il avait reçu le 16 juin 2010 un certificat du
médecin-traitant et était dès ce moment en mesure d’instruire l’aggravation de l’état de
santé du recourant, mais s’était contenté de requérir des
A/1336/2014 - 12/16 - rapports médicaux en août et octobre 2010 pour soumettre à nouveau
le dossier au SMR. En mai 2011, l’OAI avait ordonné une expertise qui aurait pu être mise
en oeuvre plus tôt au vu des rapports médicaux recueillis entre juillet 2008 et décembre
2009. Enfin, l’OAI était en mesure de diligenter une expertise pluridisciplinaire depuis le 16
octobre 2012 mais avait attendu le 5 mars 2013 pour demander l’enregistrement du dossier
dans la plateforme MED@P, l’expertise n’ayant toujours pas eu lieu plus de huit mois après
cet enregistrement (ATAS/1116/2013 du 18 novembre 2013). 5. Pour répondre aux
exigences posées par la jurisprudence du Tribunal fédéral (ATF 137 V 210), le Conseil
fédéral a introduit le nouvel art. 72bis du Règlement sur l’assurance-invalidité du 17 janvier
1961 (RAI, RS 831.201), en vigueur depuis le 1er mars 2012, aux termes duquel les
expertises comprenant trois, ou plus de trois, disciplines médicales doivent se dérouler